
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26.08.2019 № 364 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную 
программу Одинцовского муниципального 
района Московской области «Формирование 
современной городской среды на территории 
Одинцовского муниципального района 
Московской области» на 2018 - 2024 годы 

 
 
В соответствии с Решением Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 28.06.2019 № 5/5 «О правопреемстве», Порядком разработки и 
реализации муниципальных программ Одинцовского муниципального района Московской 
области, утвержденным постановлением Администрации Одинцовского муниципального 
района Московской области от 03.07.2013 № 1537 (в редакции от 30.11.2018 № 5625), в 
связи с изменением объемов финансирования мероприятий подпрограммы I 
«Комфортная городская среда Одинцовского муниципального района» на 2019 год, 
подпрограммы III «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей 
многоквартирных домов Одинцовского муниципального района» на 2020 год 
муниципальной программы муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории Одинцовского муниципального района Московской 
области» на 2018 - 2024 годы, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу Одинцовского муниципального района 

Московской области «Формирование современной городской среды на территории 
Одинцовского муниципального района Московской области» на 2018 - 2024 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Одинцовского муниципального района от 
16.11.2017 № 6305 (в редакции от 29.07.2019 № 83) (далее – Муниципальная программа), 
следующие изменения: 

1.1. В паспорте Муниципальной программы: 
- в разделе «Источники финансирования муниципальной программы, в   том числе 

по годам:» строки «Средства бюджета Московской области», «Средства бюджета 
Одинцовского муниципального района Московской области», «Средства бюджета 
Одинцовского муниципального района Московской области, передаваемые в бюджеты 
городских и сельских поселений*», «Внебюджетные источники», «Всего, в том числе по 
годам:» изложить в следующей редакции: 

« 
Средства бюджета 
Московской области 

862 
890,28520 

37 
898,81520 

123 
767,47000 

700612,00
000 

612,000
00 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

»; 
« 

Средства бюджета 
Одинцовского 
муниципального района 

63 
397,72900 

211,320
00 

25 
361,05300 

37 
333,73300 

491,623
00 

0,00000 
0,000

00 
0,00000 



Московской области 

»; 
« 

Средства бюджета 
Одинцовского 
муниципального района 
Московской области, 
передаваемые в 
бюджеты городских и 
сельских поселений* 

106511,15
000 

11435,39
000 

95075,760
00 

0,00000 0,00000 0,00000 
0,000

00 
0,00000 

»; 
« 

Внебюджетные  
источники 

2 
731556,24000 

566 
386,97000 

551554, 
47000 

537 
871,60000 

537 
871,60000 

537 
871,60000 

0,00000 0,00000 

»; 
 « 

Всего, в 
том числе 
по годам: 

4118744, 
72420 

615 932, 
49520 

1150148, 
07300 

1 275 
817,33300 

538975, 
22300 

537871, 
60000 

0,00000 0,00000 

». 
1.2. В паспорте подпрограммы I «Комфортная городская среда Одинцовского 

муниципального района» Муниципальной программы раздел «Источники 
финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям 
бюджетных средств, в том числе по годам:» изложить в следующей редакции:  
« 
Источн
ики 
финан
сирова
ния 
подпро
грамм
ы по 
годам 
реализ
ации и 
главны
м 
распор
ядител
ям 
бюдже
тных 
средст
в, в 
том 
числе 
по 
годам: 

Наиме
нован

ие 
подпр
ограм

мы 

Главн
ый 

распор
ядител

ь 
бюдже
тных 

средст
в 

Источни
к 

финанс
ировани

я 

Расходы (тыс. руб.) 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

202
4 

год 
Итого: 

Подпр
ограм
ма 1 

«Комф
ортная 
городс

кая 
среда 
Одинц
овског

о 
муниц
ипаль
ного 

район
а» 

Всего: Всего: 
в том 
числе: 

21 672,
19000 

58445
4,1430

0 

737945,
73300 

1103,62
300 

0,00000 
0,0000

0 
0,0000

0 
1345175, 

68900 

Средств
а 
бюджет
а РФ 

0,0000
0 

354 
389,320

00 
0,00000 

0,0000
0 

0,000
00 

0,0000
0 

0,000
00 

354389, 
32000 

Средств
а 
бюджет
а 
Московс
кой 
области 

21 
460,87

000 

118741,
77000 

700612,
00000 

612,00000 0,00000 
0,0000

0 
0,000

00 
841426, 
64000 

Средств
а 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 

211,32
000 

25361,
05300 

37333,7
3300 

491,62300 0,00000 0,00000 
0,000

00 
63397, 
72900 



Средств
а 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы 
городск
их и 
сельски
х 
поселен
ий 

0,0000
0 

85962,000
00 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,000
00 

0,00000 
0,000

00 
85962, 
00000 

Средств
а 
бюджет
ов 
городск
их и 
сельски
х 
поселен
ий 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских и 
сельских  

поселений  

Админ
истрац

ия 
Одинц
овског

о 
муници
пально

го 
района 

Средств
а 
бюджет
а 
Московс
кой 
области 

21460,870
00 

612,0000
0 

612,000
00 

612,00000 0,00000 
0,0000

0 
0,000

00 
23296, 
87000 

Средств
а 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 

211,32
000 

491,6230
0 

491,623
00 

491,62300 0,00000 
0,0000

0 
0,000

00 
1686,189

00 

Средств
а 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района,  

0,0000
0 

85962,000
00 

0,0000
0 

0,00000 0,00000 0,00000 
0,000

00 
85962,00

000 



передав
аемые в 
бюджет
ы 
городск
их и 
сельски
х 
поселен
ий 

Средств
а 
бюджет
ов 
городск
их и 
сельски
х 
поселен
ий 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах городских и 
сельских  

поселений  

Комите
т по 

культу
ре 

Средств
а 
бюджет
а РФ 

0,0000
0 

354 
389,320

00 

0,0000
0 

0,00000 
0,0000

0 
0,00000 

0,0000
0 

354389,3
2000 

Средств
а 
бюджет
а 
Московс
кой 
области 

0,0000
0 

118 
129,77

00 

70000
0,0000

0 
0,00000 

0,0000
0 

0,00000 
0,0000

0 
818 

129,7700 

Средств
а 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
муници
пальног
о 
района 

0,0000
0 

24 
869,43

000 

36842,
11000 

0,00000 
0,0000

0 
0,00000 

0,0000
0 

61711,54
000 

». 
1.3. В паспорте подпрограммы III «Создание условий для обеспечения комфортного 

проживания жителей многоквартирных домов Одинцовского муниципального района» 
Муниципальной программы раздел «Источники финансирования подпрограммы по годам 
реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:» 
изложить в следующей редакции: 
« 
Источ
ники 
финан
сирова
ния 
подпр
ограм

Наиме
новани

е 
подпр
ограм

мы 

Главн
ый 

распор
ядите

ль 
бюдже
тных 

Источн
ик 

финан
сирова

ния 

Расходы (тыс. руб.) 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 год Итого: 



мы по 
годам 
реализ
ации и 
главн
ым 
распор
ядител
ям 
бюдже
тных 
средст
в, в 
том 
числе 
по 
годам: 

средст
в 
 

Подпр
ограм
ма III 
«Созд
ание 

услови
й для 

обеспе
чения 
комфо
ртного 
прожи
вания 
жител

ей 
многок
вартир

ных 
домов 
Одинц
овског

о 
муниц
ипальн

ого 
район

а» 

Админ
истрац

ия 
Одинц
овског

о 
муниц
ипаль
ного 

район
а 

Всего, 
в том 
числе: 

594 260,
30 
520 

565693,
93000 

537 
871,60 

000 

537871,6
0 

000 

537871,6
0 

000 
0,00000 0,00000 

2773569,
03 
520 

Средс
тва 
бюдже
та 
Моско
вской 
област
и 

16 
437,94 

520 

5025,70 
000 

0,00000 
0,0000

0 
0,0000

0 
0,0000

0 
0,00000 

21463,64 
520 

Средств
а 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Средств
а 
бюджет
а 
Одинцо
вского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы 
сельски
х 
поселен
ий 

11 435,3
9 

000 

9 113,7
6 

000 
0,00000 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,0000
0 

0,00000 
20549,15 

000 

Средств
а 
бюджет
ов 
городск
их и 
сельски
х 
поселен
ий 
Одинцо
вского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Внебюд
жетные 
источни
ки 

566386,9
7 

000 

551554,
47000 

537871,6
0 

000 

537871,6
0 

000 

537871,6
0 

000 

0,00 
000 

0,00 
000 

2731556,
24 
000 

». 



1.4. В разделе «Общая характеристика сферы реализации подпрограммы III 
«Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей многоквартирных 
домов Одинцовского муниципального района» Муниципальной программы: 

 - в абзаце шестнадцатом цифры «17 780,95», «1 282,19» и «7 385,00»  заменить 
цифрами «27 822,33», «5 025,70» и «8 894,38» соответственно; 

- таблицу к абзацу семнадцатому изложить в следующей редакции: 
« 

Наименование       
поселения 

Количест
во 

подъездо
в, ед. 

Стоимость   ремонта ПОДЪЕЗДОВ, в т.ч.: 

Всего 
средства 

МО, 
тыс.руб. 

средства из 
бюджета 

Одинцовского 
района, тыс.руб. 

Внебюджетные 
источники, тыс.руб. 

с.п. Барвихинское 3 3 444,34 805,99 941,53 1 696,82 

с.п. Горское 3 841,75 161,91 316,84 363,00 

с.п. Ершовское 3 3 991,35 836,41 594,08 2 560,86 

с.п. Жаворонковское 3 3 873,01 980,36 1 151,26 1 741,39 

с.п. Захаровское 3 1 697,56 173,86 633,70 890,00 

с.п. Назарьевское 5 955,21 133,00 294,33 527,88 

с.п. Никольское 4 6 918,46 1 245,19 2 577,06 3 096,21 

с.п. Успенское 3 2 909,74 241,99 1 465,40 1 202,35 

с.п. Часцовское 3 3 190,91 446,99 1 139,56 1 604,36 

ИТОГО 30 27 822,33 5 025,70 9 113,76 13 682,87 

». 

1.5. Приложение № 1 к Муниципальной программе дополнить текстом следующего 

содержания: 

«Адреса дворовых территорий, включенных в план по комплексному благоустройству 
дворовых территорий на 2020 год 

№ Адреса дворовых территорий 

1 Одинцовский г.о., т.у. Большие Вяземы, р.п. Большие Вяземы, ул. Городок-17, д. 
22/1 

2 Одинцовский г.о., т.у. Большие Вяземы, р.п. Большие Вяземы, ул. Школьный 
поселок, д. 7 

3 Одинцовский г.о., т.у. Большие Вяземы, д. Малые Вяземы, ул. Петровское 
шоссе, д. 1 

4 Одинцовский г.о., т.у. Голицыно, г. Голицыно, ул. Советская, д.52, к.11 и д. 52 
к.8, д.52 к.9; 

5 Одинцовский г.о., т.у. Голицыно,г. Голицыно, ул. Советская д.56 корп.1 и 54 
корп.2 

6 Одинцовский г.о., т.у. Голицыно, г. Голицыно пос. НИИ Радио 

7 Одинцовский г.о., т.у. Кубинка, г. Кубинка, ул. Городок Кубинка-8, д. 4-16 - 1 

8 Одинцовский г.о., т.у. Кубинка, г. Кубинка,ул. Городок Кубинка-10, д. 13-24 - 1 

9 Одинцовский г.о., т.у. Горское, пос.Горки-2, д.№29,30,31,33,41 

10 Одинцовский г.о., т.у. Никольское, п. Старый городок, ул. Заводская, д. 
11,14,15,16-19, ул. Октября, д. 1,2 



11 Одинцовский г.о., т.у. Никольское, пос.сан.им. Герцена, д. 10-17 

12 Одинцовский г.о., т.у. Одинцово, г.Одинцово, ул. Кутузовская, д.2, 4, 4А 

13 Одинцовский г.о.,т.у. Одинцово,г.Одинцово, ул. Маршала Неделина, д.5, 7, 7А, 
9, 13, 15 

14 Одинцовский г.о., т.у. Одинцово, г. Одинцово, ул. Сосновая, д.30, 32, 34 

15 Одинцовский г.о., т.у. Одинцово, г. Одинцово, ул. Свободы, д.2, 4; Можайское ш., 
д.22; ул. Вокзальная, д.1, 3 

16 Одинцовский г.о., т.у. Одинцово, г. Одинцово, ул. Садовая, д.12, 14; ул. 
Молодёжная, д.1, 3 

17 Одинцовский г.о., т.у. Одинцово, г. Одинцово, ул. Маршала Жукова, д.д. 1, 1А, 3, 
5, 7 корп.1, 7 корп.2; ул. Садовая, д.д. 16, 18 

18 Одинцовский г.о., т.у. Одинцово, г. Одинцово, ул. Маршала Бирюзова, д.2, 
2А,4,6,8; ул. Северная, д.54,62к.1,62к.2,64 

19 Одинцовский г.о., т.у. Одинцово, г. Одинцово, ул. Северная, д.46, 48,50,52; б-р 
Любы Новосёловой, д.1к.1,1к.2,3к.1,3к.2 

20 Одинцовский г.о., т.у. Одинцово, г. Одинцово, ул. Толубко, д.1; ул. Вокзальная , 
д.39,39Б; Можайское ш., д.80, 82, 84, 86, 88, 90 

21 Одинцовский г.о., т.у. Одинцово, г. Одинцово, ул. Маршала Бирюзова, д.д. 10к.1, 
10к.2, 12, 14, 16, 18, 20, 24к.1, 24к.2 

22 Одинцовский г.о., т.у. Звенигород, г.Звенигород, мкрн. Супонево, д.4,5,6,7 

23 Одинцовский г.о., т.у. Звенигород, г.Звенигород, ул. Спортивная, д.12, 12/1 

24 Одинцовский г.о., т.у. Звенигород, г.Звенигород, ул. Садовая, д.2 

25 Одинцовский г.о., т.у. Звенигород, г.Звенигород, пр-д Ветеранов, д.10, к.3, к.4 

26 Одинцовский г.о., т.у. Звенигород, поселок Дютьково (МПС) 

27 Одинцовский г.о., т.у. Звенигород, г.Звенигород, мкрн. Южный, ул. Радужная, д.6 

28 Одинцовский г.о., т.у. Звенигород, г.Звенигород, ул. Некрасова,д. 29 

29 Одинцовский г.о., т.у. Звенигород, г.Звенигород, ул. Маяковского, д.9 

30 Одинцовский г.о., т.у. Звенигород, г.Звенигород, мкрн. Южный,ул. Радужная, 
д.21 

31 Одинцовский г.о., т.у. Лесной городок, пос. ВНИИССОК, ул. Дружбы, д. 1, д. 5, д. 
7, ул. Рябиновая, д. 1, д. 3 

32 Одинцовский г.о., т.у. Лесной городок, д.п. Лесной городок, ул. Энергетиков, д.2, 
д.3, д.5 

33 Одинцовский г.о., т.у. Лесной городок, пос. ВНИИССОК, ул. Дружбы, 
д.д.19,21,23,25,27; ул. Рябиновая, д.д.6,7,8,9,10 

34 Одинцовский г.о., т.у. Барвихинское, пос. Усово-Тупик д.№№1,3,4,5,10,13. 

35 Одинцовский г.о., т.у. Барвихинское,пос. Барвиха 
д.№№16,17,25,26,27,28,32,33,34 

36 Одинцовский г.о., т.у. Ершовское, с. Саввинская Слобода, ул.Юбилейная, д. 11, 
д.19, д.25, д.26, д.47, д.48, д. 68, д.70 

37 Одинцовский г.о., т.у. Жаворонковское, с. Юдино, ул. Красная, д.д.20,21,22 

38 Одинцовский г.о., т.у. Жаворонковское,с. Жаворонки, ул. 7-я Советская, д.41 

39 Одинцовский г.о., т.у. Назарьевское, пос. Назарьево, д. 4,4а, 
5,6,7,8,9,10,10а,10б,11,12,13,14,15,16,16а,17,18,19,20 

40 Одинцовский г.о., т.у. Успенское, п. Сосны, д.19 

41 Одинцовский г.о., т.у. Успенское, п. Горки-10, д.16,17,18 



42 Одинцовский г.о., т.у. Часцовское, п. Часцы, пос. ПМС-4, д.1. д.2,д. 3, д.4 

43 Одинцовский г.о., т.у. Новоивановское, р.п. Новоивановское, ул. Калинина, д.14, 
ул. Агрохимиков, д. 2,3,5, ул. Мичурина, д. 11,13 

44 Одинцовский г.о., т.у. Заречье, р.п.Заречье, ул. Заречная дд. 11,13,19,21 

45 Одинцовский г.о., т.у. Захаровское, пос.в/ч 51916 д.Кобяково, д. 46-52,35,38,39 

 

Адресный перечень объектов незавершенного строительства, на которых необходимо 
выполнение работ по благоустройству. 

 

 
№ 
п/п 

Адрес объекта  Вид объекта 
Кдастровый номер 
земельного участка 

1 2 3 4 

1 
Московская обл., Одинцовский го, с. 
Ромашков 

Паркинг 50:20:0010215:159 

2 
Московская область, Одинцовский го, р.п. 
Большие Вяземы, ул. Можайское шоссе, д. 6 

Торговый 
центр 

50:20:0041303:66 

2 
Московская область, Одинцовский го, г. 
Звенигород, поселок ЖК Поречье, 1-Б 

Жилой 
комплекс 

50:49:0010301:178 

3 
Московская область, Одинцовский го,  г. 
Звенигород, ул. Московская, вл.8 

Гостиница 50:49:0010110:1334, 
50:49:0010110:1333 

4 
Московская область, Одинцовский го, вблизи 
д. Кобяково и д. Аляухово 

Нежилое 
здание 

культурного 
назначения 

50:20:0060221:47 

5 
Московская область, Одинцовский р-н, с.п. 
Жаворонковское, с. Жаворонки, ул. 
Железнодорожная, ГП-2, уч. 32 

Торговый 
центр 

50:20:0070512:485 

». 

1.6. Раздел «1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы» изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.7. Раздел «Характеристика сферы реализации подпрограммы I «Комфортная 

городская среда Одинцовского муниципального района» изложить в редакции согласно 

Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

1.8. Приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно 

Приложению № 3 к настоящему постановлению. 

1.9. Приложение № 3 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно 

Приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.10. Приложение № 4 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно 

Приложению № 5 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Одинцовского 
городского округа Московской области. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава Одинцовского  
городского округа                                                                                                   А.Р. Иванов 
 



Приложение № 1 к постановлению 
 Администрации Одинцовского 

муниципального района  от 26.08.2019 № 364 
 

« 
1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 
Одним из ключевых направлений развития жилищной сферы, определенных в 

Стратегии социально-экономического развития Московской области до 2020 года 
(утверждена постановлением Правительства Московской области от 15.12.2006 № 
1164/49 "О Стратегии социально-экономического развития Московской области до 2020 
года"), является реализация мероприятий, направленных на повышение уровня 
благоустройства населенных пунктов. 

Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ "О благоустройстве в 

Московской области" определены следующие основные задачи в сфере благоустройства: 

обеспечение формирования единого облика Московской области; 

обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства 

Московской области; 

обеспечение доступности территорий общего пользования; 

обеспечение сохранности объектов благоустройства; 

обеспечение комфортного и безопасного проживания граждан. 

С 2017 года Московская область является участником приоритетного проекта 

"Формирование комфортной городской среды" (далее - приоритетный Проект), 

нацеленного на создание условий для системного повышения качества и комфорта 

городской среды путем реализации комплекса первоочередных мер по благоустройству. 

Реализация указанного проекта предусматривает предоставление из 

федерального бюджета субсидии в целях софинансирования расходных обязательств 

Московской области, связанных с реализацией государственных программ Московской 

области и муниципальных программ, направленных на реализацию мероприятий по 

благоустройству общественных территорий муниципальных образований, в том числе 

территорий муниципальных образований соответствующего функционального назначения 

(площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) и 

дворовых территорий муниципальных образований. 

 В рамках реализации указанного приоритетного Проекта в Московской области 

выполняются следующие мероприятия, софинансируемые за счет средств федерального 

бюджета: 

а) в отношении общественных территорий муниципальных образований; 

б) в отношении дворовых территорий. 

Результатом реализации мероприятий приоритетного Проекта должно стать 

создание комфортной городской среды на территории муниципальных образований 

Московской области, которая стимулирует развитие городского образа жизни, создает 

возможности саморазвития и качественного проведения свободного времени.  

Целью программы Проекта является повышение качества жизни населения на 

основе формирования комфортной городской среды. 

Основным направлением в формировании современной городской среды является 

выработка мер и реализация приоритетных мероприятий, направленных на значительное 

повышение условий комфортности населения, проживающего на территории 



Одинцовского муниципального района, создание привлекательной городской атмосферы 

для жителей, а так же привлечение населения к принятию решений и созданию проектов 

по повышению благоустройства территорий общего пользования и дворовых территорий.  

Оплата выполненных и принятых работ по благоустройству дворовых и 

общественных территорий осуществляется при выполнении следующих условий: 

-  установление минимального трехлетнего гарантийного срока на результаты 

выполненных работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, 

софинансируемых за счет средств предоставленной субсидии; 

-  заключение муниципальных контрактов для обеспечения муниципальных в целях 

реализации мероприятий программы не позднее 1 июля текущего финансового года (за 

исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных контрактов продлевается 

на срок указанного обжалования); 

Помимо кардинального повышения качества и комфорта городской среды 

приоритетами муниципальной политики в сфере реализации мероприятий 

муниципальной программы являются: 

- синхронизация выполнения работ в рамках Программы с реализуемыми в 

Одинцовском муниципальном районе Московской области федеральными, 

региональными и муниципальными программами (планами) строительства 

(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программами по ремонту и 

модернизации инженерных сетей и иных объектов; 

- синхронизация реализации мероприятий Программы с реализуемыми в 

Одинцовском муниципальном районе Московской области мероприятиями в сфере 

обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, 

цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных 

проектов ("Демография", "Образование", "Экология", "Безопасные и качественные 

автомобильные дороги", "Культура", "Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы") в соответствии с 

перечнем таких мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации 

мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, утверждаемыми 

Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации. 

В настоящее время на территории Одинцовского муниципального района 

расположены 1749 многоквартирных жилых дома, включенных в региональную программу 

по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов с общей площадью 

6 415,68 тыс.кв.м. 

Благоустроенных дворовых территорий в Одинцовском муниципальном районе - 

156, что составляет 50 % от общего количества дворовых территорий.  

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для 

обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам.  



Проведенный анализ дворовых территорий показал, что на отдельных площадках 

во дворах сохранились элементы детского - игрового и спортивного оборудования, малых 

архитектурных форм, однако, их состояние не обеспечивает безопасность, а также 

потребностей жителей. Элементы детских и спортивных игровых площадок физически и 

морально устарели. На отдельных территориях уровень освещенности дворовых 

территорий ниже допустимого, или освещение вообще отсутствует.  

В связи с увеличением числа личных автотранспортных средств требуется 

проведение работ по обустройству и строительству дополнительных парковочных мест 

на дворовых территориях.  

Мероприятия по комплексному благоустройству дворовых территорий 

Одинцовского муниципального района реализуются с 2015 года. Так, в 2015 году было 

комплексно благоустроено – 59 дворов, в 2016 году – 43 дворов, в 2017 году – 54 двора. 

Кроме дворовых территорий в Одинцовском муниципальном районе имеются 

общественные территории и площадки, специально оборудованные для отдыха, общения 

и досуга разных групп населения. Общественная территория – территория   

муниципального образования, которая  постоянно доступна для общего пользования, в 

том числе площадь, набережная, пешеходная зона, парковка, сквер, и иная территория 

муниципального образования, используемая населением муниципального образования 

бесплатно в различных целях (для общения, отдыха, занятия спортом и т.п.). В 

настоящее время в благоустройстве нуждаются 18 общественных территорий и 157 

дворовых территорий. Программа определяет комплекс системных мероприятий, 

направленных на реализацию проектов в сфере благоустройства дворовых территорий, 

общественных пространств.  

Кроме того на территории Одинцовского муниципального района Московской 

области присутствуют ряд объектов незавершенного строительства, земельных участков, 

находящихся в собственности третьих лиц, на которых необходимо проведение 

благоустройства. Перечень данных объектов указан в Приложении № 1 к муниципальной 

программе. 

 
Начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства                                                               Т.Б. Тимошина 
 
 

  Приложение № 2 к постановлению 
 Администрации Одинцовского 

муниципального района  от 26.08.2019 № 364 
 

 « 
Характеристика сферы реализации подпрограммы I 

«Комфортная городская среда Одинцовского муниципального района» 
 
Решение задачи совершенствования комплексного и внешнего благоустройства 

для безопасного, удобного, комфортного проживания населения, придания 
художественной выразительности и эстетической привлекательности внешнего облика 
его населенных пунктов, создание комфортных условий для массового отдыха граждан в 
муниципальной программе предусмотрены следующие основные мероприятия: 

- «Благоустройство общественных территорий Одинцовского муниципального 
района»; 



- «Приобретение и установка детских игровых площадок на территории 
Одинцовского муниципального района»; 

- «Благоустройство дворовых территорий Одинцовского муниципального района»; 
- «Выполнение норм и требований законодательства Московской области в сфере 

благоустройства»;  
- «Развитие сети объектов дорожного хозяйства на территории Одинцовского 

района»; 
- «Благоустройство парка Малевича» в рамках реализации Федерального проекта 

F2 «Формирование комфортной городской среды», Регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды в Московской области». 

В Программном обращении Губернатора Московской области "Наше Подмосковье. 
Новая реальность - Новые возможности" одним из основных направлений развития ЖКХ 
определено ежегодное комплексное благоустройство не менее 10 процентов дворовых 
территорий муниципальных образований Московской области. 

Минимальный перечень выполняемых видов работ по благоустройству дворовых 
территорий включает: 

- детская площадка; 
- парковка; 
- озеленение; 
- наружное освещение; 
- информационный стенд; 
- контейнерная площадка; 
- лавочки (скамейки); 
- урны. 

Кроме того, может быть предусмотрено выполнение следующих дополнительных 
видов работ по благоустройству дворовых территорий: 

- спортивной площадки (воркаут); 
- площадки для отдыха; 
- приспособления для сушки белья; 
- других объектов общественного пользования по согласованию с 

заинтересованными лицами (собственники помещений в многоквартирных домах, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах определенных 
дворовых территорий, председатели советов многоквартирных домов Московской 
области или их представители). 

Перечень минимальных и дополнительных работ по благоустройству, подлежащих 
выполнению на конкретной дворовой территории, определяется жителями, подлежит 
согласованию с представителями Ассоциации председателей советов многоквартирных 
домов Московской области, после чего фиксируется в Акте согласования комплексного 
благоустройства дворовой территории с жителями и (или) протоколе общего собрания 
собственников помещений в каждом многоквартирном доме, расположенном в границах 
конкретной дворовой территории. 

Дизайн-проект благоустройства каждой конкретной дворовой территории 
оформляется в виде Схемы благоустройства дворовой территории, содержащей 
текстовое и визуальное описание предлагаемого проекта, перечня (в том числе в виде 
соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, 
предлагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории.  

В рамках выполнения минимального перечня видов работ по благоустройству 
дворовых территорий по решению органа местного самоуправления может быть 
предусмотрено трудовое участие жителей.  

В рамках выполнения дополнительного перечня видов работ по благоустройству 
дворовых территорий трудовое участие жителей является обязательным. 

Формой трудового участия жителей в работах по благоустройству дворовых 



территорий Московской области является  участие в субботниках, проводимых в рамках 
месячников благоустройства. 

В соответствии с распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства 
Московской области от 04.09.2017 N 162-РВ "Об утверждении Правил инвентаризации 
дворовых, общественных территорий и объектов недвижимого имущества (включая 
объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
муниципальных образований Московской области" (далее - Распоряжение N 162-РВ), с 
целью оценки состояния благоустройства дворовых и общественных территорий, в том 
числе определения перечня общественных территорий, оценки их состояния, выявления 
территорий, требующих приведения в нормативное состояние, ежегодно проводится 
инвентаризация общественных территорий муниципальных образований Московской 
области. По итогам инвентаризации общественных территорий в соответствии с 
Порядками рассмотрения предложений заинтересованных лиц (собственники помещений 
в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в 
границах определенных дворовых территорий, председатели советов многоквартирных 
домов Московской области или их представители), утвержденными Администрацией, 
формируются адресные перечни общественных территорий, подлежащих 
благоустройству. 

Так же адресный перечень дворовых территорий, подлежащих комплексному 
благоустройству в 2019  г., формируется: 

1) по результатам голосования на «Добродел» (50% от плана на год). Все 
дворовые территории по итогам инвентаризации нуждающиеся в благоустройстве с 
учетом их физического состояния за исключением дворов, комплексно благоустроенных в 
предыдущие года, начиная с 2015 года, или сформированных менее 5 лет назад 

2) на основании обращений (50% от плана на год): 
-  Президенту Российской Федерации; 
- Губернатору Московской области; 
- министру жилищно-коммунального хозяйства Московской области; 
- в администрацию городских и сельских поселений Одинцовского муниципального 

района; 
- на интернет-портал «Добродел»; 
- другие обращения граждан о неудовлетворительном состоянии дворовых 

территорий. 
Адресный перечень дворовых территорий (Приложение № 1 к муниципальной 

программе), нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и 
подлежащих благоустройству в указанный период исходя их минимального перечня работ 
по благоустройству (очередность благоустройства определяется в порядке поступления 
предложений заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ). 
Физическое состояние дворовой территории и необходимость ее благоустройства 
определяются по результатам инвентаризации дворовой территории. 

В случае выявления физического износа основных конструктивных элементов 

(крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов на дворовых территориях, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации Муниципальной программы 

Администрация в праве принять решение об исключении данных территорий из 

адресного перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству. 

Дворовая, общественная территория может быть исключена из перечня дворовых и 

общественных территорий, подлежащих благоустройству по решению собственников 

помещений многоквартирных домов об отказе от благоустройства.    

В случае проведения работ по благоустройству дворовых территорий которых с 
софинансированием из бюджета Московской области Администрация в праве 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MOB&n=255486&date=09.09.2019


организовывать работы по образованию земельных участков, на которых расположены 
такие многоквартирные дома. 

Адресный перечень общественных территорий формируется в соответствии с 
Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о 
включении общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2019 году. 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 
учетом их физического состояния общественной территории) и подлежащих 
благоустройству в 2019 году указан в Приложении № 2 к муниципальной программе. 

 Физическое состояние общественной территории и необходимость ее 
благоустройства определяются по результатам инвентаризации общественной 
территории, проведенной в порядке, установленном НПА субъекта РФ. 

Перечень видов работ по благоустройству общественных территорий (пространств) 
включает: 

- инженерно-геодезические и инженерно-геологические работы; 
- установку ограждений (в том числе декоративных), заборов; 
- закупку и установку малых архитектурных форм, детского и спортивного 

оборудования; озеленение; 
- мощение и укладку иных покрытий; укладку асфальта; 
- устройство дорожек, в том числе велосипедных; 
- установку источников света, иллюминации, освещение, включая архитектурно-

художественное; 
- установку информационных стендов и знаков; 
- изготовление и установку стел; 
- изготовление, установку или восстановление произведений монументально-

декоративного искусства; замену инженерных коммуникаций (при необходимости) для 
проведения работ по благоустройству в рамках реализации утвержденной архитектурно-
планировочной концепции; 

- приобретение и установку программно-технических комплексов 
видеонаблюдения, соответствующих общим техническим требованиям к программно-
техническим комплексам видеонаблюдения системы технологического обеспечения 
региональной общественной безопасности и оперативного управления "Безопасный 
регион", утвержденным распоряжением Министерства государственного управления, 
информационных технологий и связи Московской области от 11.09.2017 N 10-116/РВ (в 
случае если установка указанных комплексов предусмотрена архитектурно-
планировочными концепциями благоустройства общественных территорий (пространств) 
муниципальных образований Московской области, имеющими положительное 
заключение художественного совета Главного управления архитектуры и 
градостроительства Московской области и утвержденными главой муниципального 
образования Московской области); 

- ремонт дорог, ремонт автомобильных дорог, уширение дорог и устройство 
тротуаров (в случае если указанные виды работ предусмотрены архитектурно-
планировочными концепциями благоустройства общественных территорий (пространств) 
муниципальных образований Московской области, согласованными Главным 
управлением архитектуры и градостроительства Московской области); 

- работы по берегоукреплению (при необходимости осуществления таковых для 
проведения работ по благоустройству) в рамках реализации утвержденной архитектурно-
планировочной концепции. 

По итогам рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных 
территорий Одинцовского муниципального района, подлежащих благоустройству в 
первоочередном порядке в 2020 году выбрана следующая общественная территория: 

- общественная территория в мкр.2 между 9 и 10 гимназией; парк «Малевича» (д. 
Раздры); Парк героев 1812 года (г. Голицыно). 



В соответствии с государственной программой Московской области 
«Формирование современной комфортной городской среды» (далее – Госпрограмма), в 
целях обеспечения реализации полномочия «Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды» муниципальным образованием «Одинцовский муниципальный 
район» в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 
основании заключенного соглашения между Министерством жилищно-коммунального 
хозяйства Московской области и администрацией Одинцовского муниципального района 
муниципальной программой предусмотрено финансирование из бюджета Московской 
области и бюджета Одинцовского муниципального района на реализацию мероприятия 
«Ликвидации несанкционированных свалок и навалов мусора».  

Для выполнения норм и требований законодательства Московской области в сфере 
благоустройства Одинцовскому муниципальному району переданы государственные 
полномочия по созданию административных комиссий в связи с вступлением в силу с 1 
января 2018 года Законов Московской области «Об административных комиссиях в 
Московской области», «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области отдельными государственными полномочиями 
Московской области по созданию административных комиссий». 

В связи с исполнением полномочий по благоустройству территории городскими и 
сельскими поселениями Одинцовского района в соответствии с федеральным законом от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» основным источником финансирования мероприятий 
подпрограммы I являются средства бюджетов городских и сельских поселений 
Одинцовского муниципального района в пределах средств, предусмотренных в бюджетах 
поселений. 

На выполнение мероприятия по приведению в надлежащее состояние 
контейнерных площадок ТКО в соответствие со стандартом РСО на территории сельского 
поселения Ершовское Одинцовского муниципального района предусмотрено 
финансирование за счет средств бюджета Одинцовского муниципального района. 

Для развития сети объектов дорожного хозяйства на территории Одинцовского 
муниципального района в 2019 г. предусмотрено выполнение работ по устройству 
внутриквартальных проездов к участкам, предоставленным многодетным семьям в д. 
Труфановка, д. Болтино, д. Подлипки, д. Якшино, г. Кубинка, ст. Кубинка-2, Кубинка - 2б, с. 
Крымское за счет средств бюджета Одинцовского муниципального района, передаваемых 
в бюджет городского поселения Кубинка. 

Для создания общественного пространства соответствующего функционального 
назначения в муниципальной программе предусмотрено выполнение мероприятия 
«Благоустройство парка Малевича» в соответствии с Федеральным (национальным) 
проектом «Формирование комфортной городской среды», региональным проектом 
«Формирование комфортной городской среды в Московской области» за счет средств 
бюджета Российской Федерации, средств бюджета Московской области и средств 
бюджета Одинцовского муниципального района на основании соглашения о 
предоставлении субсидии на реализацию программ формирования комфортной 
городской среды в части благоустройства общественных территорий. 

Финансирование мероприятий подпрограммы I предусмотрено также за счет 
средств бюджета Московской области в соответствии с Госпрограммой и за счет средств, 
предусмотренных в бюджетах городских и сельских поселений. 

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с Перечнем 
мероприятий (приложение № 3 к настоящей муниципальной программе). 

». 
Начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства                                                               Т.Б. Тимошина 



 
 

Приложение № 3 к постановлению 
 Администрации Одинцовского 

муниципального района  от 26.08.2019 № 364 
 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

 
 

Адресный перечень общественных территорий,  
нуждающихся в благоустройстве  и подлежащих благоустройству. 

 
 

 
№ 

Адрес общественной территории  

 
Годы  

реализации 

1 2 3 

1 д. Раздоры (парк Малевича) 
2019-2020 гг. 

2 
общественная территория в мкр.2 между 9 и 10 гимназией, ул. 
Северная 

2020 г. 

3 Парк героев 1812 года (г. Голицыно) 
2020г. 

4 Парк культуры и отдыха г. Звенигород 
2021г. 

5 Парк Захарово (д. Захарово) 
2023г. 

6 Центральная площадь г. Одинцово 
2022г. 

7 Парк в 8 мкр. г. Одинцово 
2023-2024гг. 

 
 
 
 
 
Начальник Управления  
жилищно-коммунального хозяйства                                                                 Т.Б. Тимошина 
 
 
 
 
 



                        

Приложение № 4 к 
постановлению 

 Администрации 
Одинцовского 

муниципального района   
от  26.08.2019  № 364 

                    

   
  

  
Приложение № 3 

к муниципальной программе 

                              
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
"Формирование современной городской среды на территории Одинцовского муниципального района Московской области»   

  

N 
п/
п 

Мероприят
ия по 

реализации 
программы 

Срок 
испол
нения 
мероп
риятия 

Источни
ки 

финанси
рования 

Объем 
финанси
рования 
меропри
ятия в 
2017 
году 
(тыс. 
руб.) 

Всег
о 

(тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответств
енный за 
выполне

ние 
мероприя

тия 
программ

ы 

Результаты 
выполнени

я 
мероприяти

й 
программы 

2018 2019 2020 2021 2022 
202

3 
202

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 12 13 

Подпрограмма I "Комфортная городская среда Одинцовского муниципального района" 

  Задача 1.               Итого 
7,00000 

1 345 
175,6
8900 

21 
672,1
9000 

584 
454,1
4300 

737 
945,7
3300 

1 
103,6
2300 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Повышение 
уровня 
благоустро

Средств
а  
бюджета  

0,00000 
354 

389,3
2000 

0,000
00 

354 
389,3
2000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



енных  
территорий 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

РФ 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
841 

426,6
4000 

21 
460,8
7000 

118 
741,7
7000 

700 
612,0
0000 

612,0
0000 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

7,00000 
63 

397,7
2900 

211,3
2000 

25 
361,0
5300 

37 
333,7
3300 

491,6
2300 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

0,00000 
85 

962,0
0000 

0,000
00 

85 
962,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

1. Основное 
мероприяти
е 1. 
Благоустро
йство 
обществен
ных 
террритори
й 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

  Итого 0,00000 21 
132,1
9000 

21 
132,1
9000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
20 

920,8
7000 

20 
920,8
7000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

0,00000 
211,3
2000 

211,3
2000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджето
в 
городски

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 



х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



1.
1. 

Разработка 
архитектур
но-
планировоч
ных 
концепций 
благоустро
йтсва 
обществен
ных 
территорий 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й 

Разработка 
концепций  
благоустро

йства 
обществен

ных 
территорий 

(2019 - 1 
ед., 2020 - 
2 ед.,  2021 

- 1 ед., 
2022 - 1 

ед.,  2023 - 
1 ед., 2024 

- 1 ед.) 

1.
2. 

Благоустро
йство 
обществен
ных 
территорий 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й 

Количество 
благоустро

енных 
обществен

ных 
территорий 
- не менее 

1 ед. 
ежегодно 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

1.
2.
1. 

Благоустро
ство 
обществен
ной 
территории 
в мкр.2 
между 9 и 
10 
гимназией 

2020 Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рация 

городског
о 

поселени
я 

Одинцов
о 

  

1.
3. 

Ликвидация 
несанкцион
ированных 
свалок и 
навалов 
мусора 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
20 

920,8
7000 

20 
920,8
7000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а  

Доля 
ликвидиров

анных 
несанкцион
ированных 
свалок и 
навалов 
мусора в 
общем 

количестве 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов

0,00000 
211,3
2000 

211,3
2000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



ского 
муницип
ального 
района 

выявленны
х свалок и 
навалов 
мусора - 

100% Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

2. Основное 
мероприяти
е 2. 
Приобрете
ние и 
установка 
детских 
игровых 
площадок 
на 
территории 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

  Итого 
0,00000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 



2.
1. 

Установка  
детских 
игровых 
площадок 
на 
территории 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й 

Ежегодное 
обустройст

во 10% 
дворовых 

территорий 

3. Основное 
мероприяти
е 3. 
Благоустро
йство 
дворовых 
территорий 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного район 

  Итого 

7 
000,0000

0 

0,000
00 

0,000
00 

30 
000,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

7 
000,0000

0 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

0,00000 
30 

000,0
0000 

0,000
00 

30 
000,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

3.
1. 

Комплексно
е 
благоустро
йство 
дворовых 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджето
в 
городски

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал

Ежегодное 
обустройст

во 10% 
дворовых 

территорий 



территорий х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

ьного 
хозяйств

а, 
админист

рации 
городски

х и 
сельских 
поселени

й Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

0,00000 
30 

000,0
0000 

0,000
00 

30 
000,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

3.
2. 

Приобрете
ние техники 
для нужд 
благоустро
йства 
территории 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

Приведени
е в 

надлежаще
е состояние 
асфальтов

ого 



Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й 

покрытия 
парковок, 
тротуаров, 
проездов, 
расположе

нных в 
пределах 
дворовых 

территорий 

3.
3. 

Ремонт 
асфальтов
ого 
покрытия 
дворовых 
территорий 
и проездов 
дворовых 
территорий 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

7 
000,0000

0 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 



4. Основное 
мероприяти
е 4.    
Выполнени
е норм и 
требований 
законодате
льства 
Московской 
области в 
сфере 
благоустро
йства 

2018-
2024 

Итого 
0,00000 

8 
032,8
6900 

540,0
0000 

5 
285,6
2300 

1 
103,6
2300 

1 
103,6
2300 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

  

  

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
2 

376,0
0000 

540,0
0000 

612,0
0000 

612,0
0000 

612,0
0000 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

0,00000 
1 

474,8
6900 

0,000
00 

491,6
2300 

491,6
2300 

491,6
2300 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

0,00000 
4 

182,0
0000 

0,000
00 

4 
182,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

4.
1. 

 
Мониторинг 
санитарног
о состояния 
территорий 
городских и 
сельских 
поселений  

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Государс
твенный 
админист
ративно-
техничес

кий 
надзор 

Московск

Снижение 
нарушений 

норм и 
требований

, 
установлен

ных 
Законом 



Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района, 
организаци
я и 
проведение 
работ по 
ликвидации 
свалок 
вдоль 
дорог,  
вблизи  
садовых 
некоммерч
еских 
товарищест
в, частных 
домовладе
ний  

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

ой 
области, 
Управлен

ие 
жилищно

-
коммунал

ьного 
хозяйств

а, 
админист

рации 
городски

х и 
сельских 
поселени

й  

Московской 
области от 
30.12.2014 

№ 
191/2014-

ОЗ "О 
благоустро

йстве в 
Московской 

области"   



4.
2. 

Разработка 
схем 
санитарной 
очистки и 
уборки  
территории 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й 

Улучшение 
санитарног
о состояния 
территорий 
городских и 

сельских 
поселений  
Одинцовск

ого 
муниципал

ьного 
района,  

ликвидация 
свалок 
вдоль 
дорог,  
вблизи  

садовых 
некоммерч

еских 
товарищест

в 

4.
3. 

Организаци
я и 
проведение 
работ по 
заключени
ю 
договоров 
на вывоз и 

2018-
2022 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

Увеличение 
доли 

частных 
домовладе

ний,  
садовых 

некоммерч
еских 



утилизацию 
ТБО 
садовыми 
некоммерч
ескими 
товарищест
вами, 
владельца
ми частных 
домов  

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й  

товарищест
в, 

заключивш
их договор 
на вывоз и 
утилизацию 
ТБО, с 2018 

года по 
2024 год  с 

75 % до 
100 % 

4.
4. 

Обеспечен
ие 
деятельнос
ти 
администра
тивной 
комиссии 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
2 

376,0
0000 

540,0
0000 

612,0
0000 

612,0
0000 

612,0
0000 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

0,00000 
1 

474,8
6900 

0,000
00 

491,6
2300 

491,6
2300 

491,6
2300 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

4.
5. 

Приведени
е 
контейнерн
ых 
площадок в 
соответств
ие со 
стандартом 

2019-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 

0,00000 
4 

182,0
0000 

0,000
00 

4 
182,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

Доля 
приведенн

ых 
контейнерн

ых 
площадок к 
Стандарту 

РСО - 100% 



передав
аемые в 
бюджет
ы 
городски
х 
исельски
х 
поселен
ий 

админист
рации 

городски
х и  

сельских  
поселени

й 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

5. Основное 
мероприяти
е 5.    
Развитие 
сети 
объектов 
дорожного 
хозяйства 
на 
территории 
Одинцовск
ого района 

  Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы  

0,00000 
51 

780,0
0000 

0,000
00 

51 
780,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    



городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

5.
1. 

Организаци
я 
подъездны
х путей к 
земельным 
участкам, 
выданным 
многодетны
м семьям 

2019-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

0,00000 
51 

780,0
0000 

0,000
00 

51 
780,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рация 

городског
о  

поселени
я Кубинка 

Обеспечен
ность 

обустроенн
ыми 

подъездны
х путей к 

земельным 
участкам, 
выданным 

многодетны
м семьям - 

100 % 

6. Мероприят
ие F2.  
Федеральн
ый проект 
"Формиров
ание 
комфортно

  Итого: 
0,00000 

1 234 
230,6
3000 

0,000
00 

497 
388,5
2000 

736 
842,1
1000 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

  Средств
а 
бюджета 
РФ  

0,00000 
354 

389,3
2000 

0,000
00 

354 
389,3
2000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    



й городской 
среды ", 
Региональн
ый проект 
"Формиров
ание 
комфортно
й городской 
среды в 
Московской 
области" 

  Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
818 

129,7
7000 

0,000
00 

118 
129,7
7000 

700 
000,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

  Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

0,00000 
61 

711,5
4000 

0,000
00 

24 
869,4
3000 

36 
842,1
1000 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

6.
1. 

Основное 
мероприяти
е 1. 
Благоустро
йство парка 
Малевича 

2019-
2020 

Средств
а  
бюджета  
РФ 

0,00000 
354 

389,3
2000 

0,000
00 

354 
389,3
2000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Комитет 
по   

культуре  

Количество 
благоустро

енных 
обществен

ных 
территорий 
(пространст

в) 
соответству

ющего 
функционн

ого 
назначения  

(2019 - 1 
ед,  

2020 год - 2 
ед) 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
818 

129,7
7000 

0,000
00 

118 
129,7
7000 

700 
000,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

0,00000 
61 

711,5
4000 

0,000
00 

24 
869,4
3000 

36 
842,1
1000 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

ИТОГО по подпрограмме I 
7 

000,0000
0 

1 345 
175,6
8900 

21 
672,1
9000 

584 
454,1
4300 

737 
945,7
3300 

1 
103,6
2300 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    



      

Средств
а  
бюджета  
РФ 

0,00000 
354 

389,3
2000 

0,000
00 

354 
389,3
2000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
841 

426,6
4000 

21 
460,8
7000 

118 
741,7
7000 

700 
612,0
0000 

612,0
0000 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района  

7 
000,0000

0 

63 
397,7
2900 

211,3
2000 

25 
361,0
5300 

37 
333,7
3300 

491,6
2300 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

0,00000 
85 

962,0
0000 

0,000
00 

85 
962,0
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    



Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 
Московс
кой 
области 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселелний 

    

Подпрограмма II "Благоустройство территории Одинцовского муниципального района" 

  Задача 1                                 Итого 
0,00000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Развитие 
электросет
евого 
хозяйства 
на 
территории 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 



ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

1. Основное 
мероприяти
е 1. 
Повышение 
энергетиче
ской 
эффективн
ости систем 
наружного 
освещения 

  Итого 
0,00000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 



1.
1. 

 Внедрение 
автоматизи
рованных 
систем 
управления 
наружным 
освещение
м на 
территории  
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й  

Повышение 
энергетиче

ской 
эффективн
ости систем 
наружного 
освещения 

2.  Основное 
мероприяти
е 2. 
Формирова
ние 
комфортно
й городской 
световой 
среды 

  Итого 
0,00000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

2.
1. 

Устройство 
электросет
евого 
хозяйства, 
систем 
наружного 
и 
архитектур
но-
художестве
нного 
освещения 
в рамках 
реализации 
приоритетн
ого проекта 
"Светлый 
город" 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й  

Повышение 
доли 

освещенны
х улиц, 

проездов, 
набережны

х, 
площадей 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 



2.
2. 

 Устройство 
электросет
евого 
хозяйства, 
систем 
наружного 
освещения 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й  

ИТОГО по подпрограмме II: 0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

      Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселелний 

    



муницип
ального 
района  

  
Подпрограмма III "Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей многоквартирных домов 

Одинцовского муниципального района" 

  Задача 1 

  

Итого 569 
711,6000

0 

2 773 
569,0
3520 

594 
260,3
0520 

565 
693,9
3000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Выполнени
е работ по 
ремонту  
многокварт
ирных 
домов  на 
территории 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
21 

463,6
4520 

16 
437,9
4520 

5 
025,7
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав

0,00000 
20 

549,1
5000 

11 
435,3
9000 

9 
113,7
6000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 
поселен
ий * 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

Внебюд
жетные 
источник
и 

569 
711,6000

0 

2 731 
556,2
4000 

566 
386,9
7000 

551 
554,4
7000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

1. Основное 
мероприяти
е 1. 
Приведени
е в 
надлежаще
е состояние 
подъездов 
в   

Итого 60 
648,0000

0 

84 
211,0
3520 

56 
388,7
0520 

27 
822,3
3000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    
Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

17 
803,0000

0 

21 
463,6
4520 

16 
437,9
4520 

5 
025,7
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



сногокварт
ирных 
домах 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы 
городски
х и 
сельских 
сельских 
поселен
ий * 

11 
005,0000

0 

20 
549,1
5000 

11 
435,3
9000 

9 
113,7
6000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Внебюд
жетные 
источник
и 

31 
840,0000

0 

42 
198,2
4000 

28 
515,3
7000 

13 
682,8
7000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

1.
1. 

Ремонт 
подъездов 
в 
многокварт
ирных 
домах в 
соответств
ии с  
приоритетн
ым 
проектом 
«Организац
ия ремонта 
32 тысяч 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 21 
047,2
7000 

16 
021,5
7000 

5 
025,7
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

Приведени
е в 

надлежаще
е состояние 
подъездов 
многокварт

ирных 
домов, 

расположе
нных на 

территории 
сельских и 
городских 
поселений 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 

0,00000 20 
549,1
5000 

11 
435,3
9000 

9 
113,7
6000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



подъездов 
с 
софинанси
рованием 
расходов 
из бюджета 
Московской 
области» 
на 2017-
2021 годы   

передав
аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 
поселен
ий * 

й  Одинцовск
ого 

муниципал
ьного 

района, 
софинанси
руется из 
бюджета 

Московской 
области в 
бюджет 

Одинцовск
ого 

муниципал
ьного 

района, а 
также 

напрямую в 
бюджеты 
городских 
поселений  

Внебюд
жетные 
источник
и 

0,00000 42 
198,2
4000 

28 
515,3
7000 

13 
682,8
7000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

1.
2. 

Ремонт 
подъездов 
в 
многокварт
ирных 
домах в 
соответств
ии с  
приоритетн
ым 
проектом 
«Организац
ия ремонта 
32 тысяч 
подъездов 
с 
софинанси
рованием 
расходов 
из бюджета 
Московской 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

17 
803,0000

0 

416,3
7520 

416,3
7520 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й  

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 

11 
005,0000

0 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 



области» 
на 2017-
2021 годы 
(бюджетны
е 
ассигнован
ия 2017 г.) 

поселен
ий * 

Внебюд
жетные 
источник
и 

31 
840,0000

0 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

2. Основное 
мероприяти
е 2. 
Создание 
благоприят
ных 
условий 
для 
проживания 
граждан в 
многокварт
ирных 
домах, 
расположе
нных на 
территории 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

  Итого 537 
871,6000

0 

2 689 
358,0
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 



ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

Внебюд
жетные 
источник
и 

537 
871,6000

0 

2 689 
358,0
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

2.
1. 

Капитальн
ый ремонт 
общего 
имущества 
многокварт
ирных 
домов, 
расположе
нных на 
территории 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района    в 
соответств
ии с  
региональн
ой 
программой 
Московской 
области 
"Проведени
е 
капитально

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й 

Выполнени
е 

капитально
го ремонта 
в 2018 году 
на 117 МКД  

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

0,00000 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 
0,000

00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 



го ремонта 
общего 
имущества 
в 
многокварт
ирных 
домах, 
расположе
нных на 
территории 
Московской 
области на 
2014-2038 
годы" 

муницип
ального 
района 

Внебюд
жетные 
источник
и 

537 
871,6000

0 

2 689 
358,0
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

3. Основное 
мероприяти
е 3. 
Повышение 
эффективн
ости 
капитально
го ремонта 
многокварт
ирных 
домов 

  Итого 0,00000 0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 



Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

Внебюд
жетные 
источник
и 

0,00000 0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

3.
1. 

Мониторинг 
классов 
энергетиче
ской 
эффективн
ости 
многокварт
ирных 
домов, 
прошедших 
комплексны
й 
капитальны
й ремонт 

2018-
2024 

Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

Управлен
ие 

жилищно
-

коммунал
ьного 

хозяйств
а, 

админист
рации 

городски
х и 

сельских 
поселени

й  

Комплексн
ый 

капитальны
й ремонт в 
2018 году 

запланиров
ан в 23 

многокварт
ирных 
домах 

Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

      ИТОГО 
по 
подпрогр

537 
871,6000

0 

2 773 
569,0
3520 

594 
260,3
0520 

565 
693,9
3000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    



амме III: 

      Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
21 

463,6
4520 

16 
437,9
4520 

5 
025,7
0000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

      Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных на содержание 
ответственного исполнителя 

    

      Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий * 

0,00000 
20 

549,1
5000 

11 
435,3
9000 

9 
113,7
6000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    



      Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района 

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселений 

    

      Внебюд
жетные 
источник
и 

537 
871,6000

0 

2 731 
556,2
4000 

566 
386,9
7000 

551 
554,4
7000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

      ИТОГО 
по 
ПРОГРА
ММЕ: 

544 
871,6000

0 

4 118 
744,7
2420 

615 
932,4
9520 

1 150 
148,0
7300 

1 275 
817,3
3300 

538 
975,2
2300 

537 
871,6
0000 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

  

  

      Средств
а  
бюджета  
РФ 

0,00000 
354 

389,3
2000 

0,000
00 

354 
389,3
2000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

  

  

      Средств
а 
бюджета 
Московс
кой 
области 

0,00000 
862 

890,2
8520 

37 
898,8
1520 

123 
767,4
7000 

700 
612,0
0000 

612,0
0000 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

  

  

      Средств
а 
бюджета 
Одинцов

7 
000,0000

0 

63 
397,7
2900 

211,3
2000 

25 
361,0
5300 

37 
333,7
3300 

491,6
2300 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 
    



ского 
муницип
ального 
района 
Московс
кой 
области 

      Средств
а 
бюджета 
Одинцов
ского 
муницип
ального 
района, 
передав
аемые в 
бюджет
ы  
городски
х и 
сельских 
поселен
ий * 

0,00000 
106 

511,1
5000 

11 
435,3
9000 

95 
075,7
6000 

0,000
00 

0,000
00 

0,000
00 

0,0
000

0 

0,0
000

0 

    

    

  Средств
а 
бюджето
в 
городски
х и 
сельских 
поселен
ий 
Одинцов
ского 
муницип

В пределах средств, предусмотренных в бюджетах поселелний 

    



ального 
района 
Московс
кой 
области 

      

Внебюд
жетные 
источник
и 

537 
871,6000

0 

2 731 
556,2
4000 

566 
386,9
7000 

551 
554,4
7000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

537 
871,6
0000 

0,0
000

0 

0,0
000

0 
    

                              

  

*- в том числе за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджетовсельских  поселений, 
перечисляемых в бюджет Одинцовского муниципального района в соответствии с заключенными 
с сельскими поселениями соглашениями     

 

  
Начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства                                                                                             Т.Б. Тимошина 
  
   
Начальник Управления бухгалтерского учета и отчетности, главный бухгалтер                                                        Н.А. Стародубова 
  
 
 
 

 
                

   
Приложение № 5 к постановлению 

 Администрации Одинцовского 
муниципального района  от 26.08.2019 № 364 

                        
Приложение № 4 
к муниципальной 

программе                         
                          
 



ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ               

                             "Формирование современной городской среды на территории Одинцовского муниципального района 
Московской области»    

 
                                  

№
 

п/
п 

Задачи
, 

направ
ленные 

на 
достиж
ение 
цели 

    

Показатель 
реализации 
мероприяти

й 
муниципал

ьной 
программы  

Един
ица 

изме
рени

я 

Отчет
ный 

базов
ый 

перио
д / 

Базов
ое 

значе
ние 

показ
ателя 

на 
31.12.
2017 

г.  

Планируемое значение показателя 
по годам реализации 

Сред
ства  
бюд
жета   
РФ 

Средс
тва 

бюдж
ета 

Моско
вской 
облас

ти 

Средства 
бюджета 
Одинцов

ского 
муницип
ального 
района 

Московск
ой 

области, 
в том 
числе 

передава
емые в 

бюджеты 
городски

х и 
сельских 
поселени

й 

Средства 
бюджето

в 
городски

х и 
сельских 
поселени
й, в том 
числе 

передава
емые в 
бюджет 
Одинцов

ского 
муницип
ального 
района 

Внебюд
жетные 
источни

ки 

20
18 

20
19 

20
20 

20
21 

202
2 

202
3 

202
4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

  Подпрограмма I "Комфортная городская среда Одинцовского муниципального района" 

1. 
Задача 1. Повышение уровня благоустроенных  территорий 
Одинцовского муниципального района 

% 47 60 70 80 90 100 100 100 

  

    

  - 

В 
пределах 
средств, 
предусмо

- 

1.1. 
Количество 
разработан
ных 

ед. - 5 1 2 1 1 1 1 



тренных 
в 

бюджета
х 

поселени
й 

концепций 
благоустро
йства 
обществен
ных 
территорий 

354 
389,3
2000 

818 
129,7
7000 

61 
711,5400

0 

1.2. 
Количество 
благоустро
енных 
обществен
ных 
территорий 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 
(пространст
в), в том 
числе: зоны 
отдыха, 
пешеходны
е зоны, 
набережны
е, скверы, 
площади, 
парки 

ед. - 4 1 2 1 1 1 1 

  

    

1.3. 
Обеспечен
ность 
обустроенн
ыми 
обществен
ными 
территория

%/ед. - 
18,
7/3 

25/
4 

38/
6 

44/
7 

50/
8 

56/
9 

63/
10 



ми 

  

    

1.4. 
Количество 
установлен
ных 
детских 
игровых 
площадок 
на 
территории 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района  

ед. 27 10 4 4 4 4 4 4 

  

  
30 

000,000 

1.5. 
Обеспечен
ность 
обустроенн
ыми 
дворовыми 
территория
ми 

%/ед. 
47/15

6 

60/
19
2 

70/
22
2 

80/
25
2 

90/
28
2 

100
/31
6 

100
/31
6 

100
/31
6 

  

  - 

1.6. 
Увеличение 
площади 
асфальтов
ого 
покрытия 
дворовых 
территорий 

кв.м. 15370 
13
38
4 

15
37
0 

15
37
0 

15
37
0 

153
70 

153
70 

153
70 



  

  

    

1.7. 
Количество 
приобретен
ной техники 
для нужд 
благоустро
йства 
территорий 

ед. 6 2 2 - - - - - 

  

  

  

В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

на 
содержа

ние 
ответств
енного 

исполнит
еля 

1.8. 
Количество 
не 
исполненн
ых 
предписани
й об 
устранении 
нарушений  

% 1,2 
0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

0,0
0 

  

  

      

1.9. Доля 
выполненн
ых 
мероприяти
й по 
разработке 
схемы 
санитарной 
очистки и 
уборки 
территории 
Одинцовск
ого 
муниципал
ьного 
района 

% - 
10
0 

10
0 

- - - - - 



  

  

2 
376,0
0000 

1 
474,8690

0 

В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

в 
бюджета

х 
поселени

й 

1.10. Новая 
культура 
сбора 
отходов 
(ТКО) - 
Оснащение 
контейнерн
ых 
площадок 
МКД 
контейнера
ми для 
раздельног
о сбора 
отходов 
(ТКО) 

% - 
80,
00 

85,
00 

90,
00 

95,
00 

100
,00 

100
,00 

100
,00 

  

  

- 

1.11. 
Чистое 
Подмосков
ье - 
Заключени
е и 
исполнение 
договоров 
на вывоз 
отходов в 
ИЖС и СНТ 

% - 
75,
00 

80,
00 

85,
00 

90,
00 

100
,00 

100
,00 

100
,00 

  

  

20 
920,8
7000 

211,3200
0 

В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

в 
бюджета

х 
поселени

1.12. Доля 
ликвидиров
анных 
несанкцион
ированных 
свалок и 
навалов 
мусора в 
общем 

% - 
10
0,0
0 

10
0,0
0 

10
0,0
0 

10
0,0
0 

100
,00 

100
,00 

100
,00 



й количестве 
выявленны
х свалок и 
навалов 
мусора 

  

  

  
4 

182,0000
0 

  

1.13. Доля 
приведенн
ых 
контейнерн
ых 
площадок к 
Стандарту 
РСО 

% - - 
10
0,0
0 

10
0,0
0 

10
0,0
0 

100
,00 

100
,00 

100
,00 

  

  

  
51 

780,0000
0 

  

1.14. 
Обеспечен
ность 
обустроенн
ыми 
внутриквар
тальными 
проездами 
к участкам, 
предоставл
енным 
многодетны
м семьям 

% - - 
10
0,0
0 

- - - - - 

  

  

      

1.15. 
Количество 
разработан
ных 
проектов 
благоустро
йства 
обществен
ных 
территорий 

ед. - - 
1,0
0 

2,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 



  

  

      

1.16. Доля 
граждан, 
принявших 
участие в 
решении 
вопросов 
развития 
городской 
среды от 
общего 
количества 
граждан в 
возрасте от 
14 лет 

% - 
4,0
0 

9,0
0 

11,
00 

13,
00 

15,
00 

17,
00 

19,
00 

  

  

      

1.17.  Доля 
реализован
ных 
комплексны
х проектов 
благоустро
йства 
обществен
ных 
территорий 
в общем 
количестве 
реализован
ных в 
течение 
планового 
года 
проектов 
благоустро
йства 
обществен
ных 

% - - 
1,0
0 

2,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 



территорий 

  Подпрограмма II "Благоустройство территории Одинцовского муниципального района" 

2.
1. 

Задача 1. Развитие электросетевого хозяйства на территории 
Одинцовского муниципального района % 88,2 

92,
20 

96,
10 

10
0,0
0 

10
0,0
0 

100
,00 

100
,00 

100
,00 

  

    

 -   -  

В 
пределах 
средств, 
предусмо
тренных 

в 
бюджета

х 
поселени

й 

- 

2.1.  Доля 
освещённы
х улиц, 
проездов, 
набережны
х в 
границах 
населенны
х пунктов 
городских 
округов и 
муниципал
ьных 
районов 
(городских 
и сельских 
поселений) 
Московской 
области с 
уровнем 
освещённо
сти, 

% 88,2 
92,
20 

96,
10 

10
0,0
0 

10
0,0
0 

100
,00 

100
,00 

100
,00 



соответству
ющим 
нормативн
ым 
значениям 

  

    

        

2.2. 
Сокращени
е уровня 
износа 
электросет
евого 
хозяйства 
систем 
наружного 
освещения 
с 
применени
ем СИП и 
высокоэфф
ективных 
светильник
ов  

% - - - - - - - - 



  

    

 -   -  - - 

2.3. 
Количество 
объектов 
электросет
евого 
хозяйства, 
систем 
наружного 
и  
архитектур
но-
художестве
нного 
освещения 
на которых 
реализован
ы 
мероприяти
я по 
устройству 
и 
капитально
му ремонту  

ед. - 
10,
00 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

  

    

 -   -  - - 

2.4.  Доля 
светильник
ов 
наружного 
освещения, 
управление 
которыми 
осуществля
ется с 
использова
нием 
автоматизи
рованных 

% - 
10,
00 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 

1,0
0 



систем 
управления 
наружным 
освещение
м 

  
Подпрограмма III "Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей многоквартирных домов 

Одинцовского муниципального района" 

3.
1. 

Задача 1. Выполнение работ по ремонту  многоквартирных домов  на 
территории Одинцовского муниципального района 

% 100 
10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

100 100 100 

  

    

21 
463,6
4520 

20 
549,1500

0 
(передав
аемые в 
бюджеты 
сельских 
поселени

й) 

  
42 

198,240
00 

3.1. 
Количество  
отремонтир
ованных 
подъездов 
многокварт
ирных 
домов  

ед. 1199 
11
10 

14
7 

68
5 

68
5 

0 0 0 

  

  0,00000  - 
2 689 

358,000
00 

3.2. Доля 
фактически 
отремонтир
ованных 
многокварт
ирных 
домов к 
количеству 
многокварт
ирных 
домов, 
внесенных 
в  
региональн
ую 

% 100 
10
0 

10
0 

10
0 

10
0 

100 100 100 



программу 
Московской 
области 
"Проведени
е 
капитально
го ремонта 
общего 
имущества 
в 
многокварт
ирных 
домах, 
расположе
нных на 
территории 
Московской 
области на 
2014-2038 
годы"(ППМ
О 
№1188/58 
от 
27.12.2013) 

  

   -   -  - 

3.3. 
Количество 
многокварт
ирных 
домов, в 
которых 
проведен 
капитальны
й ремонт в 
рамках 
региональн
ой 

ед. 82 
11
5 

58 58 55 55 55 55 



программы 
"Проведени
я 
капитально
го ремонта 
общего 
имущества 
в 
многокварт
ирных 
домах, 
расположе
нных на 
территории 
Московской 
области на 
2014-2038 
годы" 

  

        

3.4. 
Количество 
многокварт
ирных 
домов, 
прошедших 
комплексны
й 
капитальны
й ремонт и 
соответству
ющих 
нормально
му классу 
энергоэфф
ективности 
и выше (А, 
В, С, D) 

ед. - 23 23 23 23 23 23 23 



  

        

3.5. 
Уровень 
собираемос
ти взносов 
на 
капитальны
й ремонт 

% 80 80 95 95 95 95 95 95 

  

        

3.6. 
Количество 
установлен
ных камер 
видеонабл
юдения в 
подъездах 
МКД 

ед. 49 
15
8 

58
0 

0 0 0 0 0 

  Итого: 

354 
389,3
2000 

862 
890,2
8520 

169 
908,8790

0 0,00000 

2 731 
556,240

00     
 

                                  

  
Начальник Управления жилищно-
коммунального хозяйства 

    
      Т.Б. Тимошина 

 
 
 
 
 
 
 
 


